[image: image1.png]

陕煤化物纪发〔2019〕28号

中共陕西煤业化工物资集团有限公司纪委

关于力戒形式主义、官僚主义切实为基层减负的通知
公司所属各党委（总支、直属支部）、各单位纪委（纪检组）:
党的十八大以来，习近平总书记就加强党的作风建设，力戒形式主义、官僚主义作出一系列重要指示。今年，习总书记专门作出重要批示，强调2019年要解决一些困扰基层的形式主义问题，切实为基层减负，并明确2019年作为“基层减负年”。为贯彻落实习近平总书记重要指示批示精神，严格落实陕煤集团《进一步贯彻落实中央八项规定精神实施办法》（陕煤党发[2019]132号）和公司党委《关于陕煤集团党委第三巡察组反馈意见整改工作的实施方案》精神（陕煤化物党发[2019]115号），现制定公司《力戒形式主义、官僚主义切实为基层减负的通知》，更好为基层干部松绑减负，激励广大干部担当作为、不懈奋斗，现就有关工作要求通知如下。
一、以党的政治建设为统领加强思想教育，着力解决党性不纯、政绩观错位的问题
坚持用习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑，在学思用贯通、知信行统一上下功夫，把理论学习的成效体现到增强党性修养、提高工作能力、改进工作作风、推动党的事业发展上。以力戒形式主义、官僚主义教育引导党员干部牢记党的宗旨，坚持实事求是的思想路线，树立正确政绩观，把对上负责与对下负责统一起来。发扬斗争精神，对困扰基层的形式主义问题进行大排查，着重从思想观念、工作作风和领导方法上找根源、抓整改。严明政治纪律和政治规矩，认真汲取秦岭北麓西安境内违建别墅问题的深刻教训，坚决防止和纠正落实党中央决策部署不用心、不务实、不尽力，口号喊得震天响、行动起来轻飘飘的问题，真正把树牢“四个意识”、做到“两个维护”的要求落到实处。
二、严格控制层层发文、层层开会，着力解决文山会海反弹回潮的问题
认真贯彻公司《关于贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神的通知》（陕煤化物党发[2018]29号）和陕煤集团《进一步贯彻落实中央八项规定精神实施办法》，确保发给各单位的文件、召开的会议数量得到实质性减少。弘扬“短实新”的优良文 风。除年初各类工作部署和规划性工作安排外，日常工作安排和制度建设，原则上不超过10页。文件中形势背景、重要意义、 基本原则、组织领导等内容篇幅，控制在全文1/5以内。文件突出政治性、思想性、针对性和可操作性，力求做到文字精炼、条理清楚、措施明确、重点突出。对文件质量实行部门长负责制， 机关部门主要负责人要对本部室起草的文件认真审核把关。对公司下发的制度规定和实施办法，除有明确规定外，各单位不再制定贯彻落实意见和实施细则。科学确定文件密级和印发范围，能公开的公开。少开会、开短会，开管用的会。上级会议原则上只开到下一级，经批准直接开到本级的会议，不再层层开会。严禁随意拔高会议规格、扩大会议规模，不得随意要求党委和行政主要负责同志以及部门负责人参会，减少陪会。提倡合并开会、套开会议，充分利用好公司网络视频会议系统。提高会议实效，不搞照本宣科，不搞泛泛表态，不刻意搞传达不过夜，坚决防止同一事项议而不决、反复开会。提倡无会周机制，公司每月第二周原则上为“无会周”。
三、加强工作计划统筹管理和监督实施，着力解决监督检查考核过多过频、过度留痕的问题
公司机关有关部门原则上每年搞1次综合性监督检查考核。强化结果导向，考核评价一个单位的工作，关键看有没有解决实际问题、职工群众的评价怎么样。坚决纠正机械式做法，不得随意要求基层填表报数、层层报材料，不得简单将有没有领导批示、开会发文、台账记录、工作笔记等作为工作是否落实的标准，不得以微信、QQ工作群上传工作场景截图或录制视频来代替对实际工作评价。严格控制“一票否决”事项，不能动辄签“责任状”，变相向基层单位推卸责任。对党建工作考核、经营管理考核、安全环保考核等，牵头部门要倾听基层意见进行完善，提出优化改进措施。调查研究、监督执纪检查等要轻车简从、务求实效，不干扰基层正常工作。
四、完善问责制度和激励关怀机制，着力解决干部不担当不作为慢作为的问题
坚持严管和厚爱结合，实事求是、依规依纪依法严肃问责、规范问责、精准问责、慎重问责，真正起到问责一个、警醒一片的效果。严格落实新修订的《中国共产党问责条例》，有效解决问责不力和问责泛化简单化等问题。正确对待被问责的干部，对影响期满、表现好的干部，符合有关条件的，该使用的要使用。保障党员权利，及时为干部澄清正名，严肃查处诬告陷害行为。持续推进纪检监察工作“三转”力度，有效减轻干部不必要的心理负担。把“三个区分开来”的要求具体化，正确把握干部在工作中出现失误错误的性质和影响，切实保护干部干事创业的积极性，为担当者担当，为干事者撑腰。对基层干部特别是奋战在市场经济第一线的干部，给予更多理解和支持。
五、加强组织领导，为解决困扰基层的形式主义问题提供坚强保障
公司所属各党组织要切实履行主体责任，一把手负总责，把力戒形式主义、官僚主义作为重要任务，拿出有效管用的整治措施。加强巡视巡察整改落实，加大监督力度，对干实事、作风好的先进典型及时总结推广，为广大党员干部作示范、树标杆。对形式主义、官僚主义典型问题点名道姓通报曝光，严肃查处空泛表态、应景造势、只喊口号等突出问题，强化警示震慑，以强化监督执纪问责有效遏制形式主义、官僚主义。

中共陕西煤业化工物资集团有限公司纪委
2019年10月28日

抄送：公司各领导，副总师，机关各部门。
陕西煤业化工物资集团有限公司综合管理部  2019年10月28日印发
PAGE
- 1 -